
CADERNO 4  13QUINTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2011

Objeto: Prestação de serviços relacionados à execução das 
ações/cursos de qualificação social e profissional, na forma 
estabelecida no PEQ, referentes ao exercício financeiro de 2011 
e relacionadas no Quadro de Metas Físico – Financeiro, parte 
integrante deste Edital, em consonância com os termos da 
proposta apresentada pela CONTRATADA.
Valor Total: 249.504,00
Data Assinatura: 17/11/2011
Vigência: 17/11/2011 a 29/12/2011
Pregão Eletrônico: 21/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123048290000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE QUALIFICAÇÃO 
PROFISSIONAL - ASPAQ
Endereço: Tv Con Luís Leitão, 2475
CEP. 68743-020 - Castanhal/PATelefone: 9137112168 Fax: 
9137112168
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 309463

Contrato: 68
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Pprestação de serviços relacionados à execução das 
ações/cursos de qualificação social e profissional, na forma 
estabelecida no PEQ, referentes ao exercício financeiro de 2011 
e relacionadas no Quadro de Metas Físico – Financeiro, parte 
integrante deste Edital, em consonância com os termos da 
proposta apresentada pela CONTRATADA.
Valor Total: 362.976,00
Data Assinatura: 17/11/2011
Vigência: 17/11/2011 a 29/12/2011
Pregão Eletrônico: 21/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123048290000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE QUALIFICAÇÃO 
PROFISSIONAL - ASPAQ
Endereço: Tv Con Luís Leitão, 2475
CEP. 68743-020 - Castanhal/PATelefone: 9137112168
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309368
PORTARIA Nº. 1205/11 – SETER, 

DE 17 DE NOVEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, as servidoras CELIA RAIMUNDA DE MIRANDA 
RIBEIRO matricula nº 3217345/1 e MARIA DAS GRAÇAS DA 
SILVA SOARES matrícula nº 5116279/3, ambas lotadas na 
Diretoria de Qualificação Profissional - DQP/SETER, para em 
cumprimento ao estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, 
atuar como Fiscal do Contrato nº. 066/2011 – SERVIÇO 
NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE - SENAT, cujo 
objeto é a prestação de serviços relacionados à execução das 
ações/cursos de qualificação social e profissional, na forma 
estabelecida no PEQ, referentes ao exercício financeiro de 2011 
nos Municípios de  Ananindeua, Benevides, Marituba e Santa 
Barbara do Pará, de acordo com o Quadro de Metas Físico – 
Financeiro e em consonância com os termos da proposta 
apresentada pela CONTRATADA constante no Edital do Pregão 
Eletrônico nº 021/2011.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas 
à execução do Convênio sejam registradas pelo Fiscal, que 
adotará as providências necessárias à regularização de 
eventuais faltas ou defeitos observados, comunicando à 
Diretoria da DPE, sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309366
PORTARIA Nº. 1204/11 – SETER, 

DE 17 DE NOVEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, as servidoras GISELE TEIXEIRA GAUDELINE 
matrícula nº 57191737/1 e MARIA DO PERPETUO SOCORRO 
FERREIRA DA SILVA matrícula nº 32032255/1, ambas lotadas 
na Diretoria de Qualificação Profissional – DQP/SETER, para em 
cumprimento ao estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, 
atuar como Fiscal do Contrato de nº. 070/2011 – ASSOCIAÇÃO 
PARAENSE DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL - ASPAQ, cujo 
objeto é a prestação de serviços relacionados à execução das 

ações/cursos de qualificação social e profissional, na forma 
estabelecida no PEQ, referentes ao exercício financeiro de 
2011 nos Municípios de Bragança, Bujarú, Castanhal, Curuçá, 
Igarapé-Açú, Marapanim, Santarém Novo, Santa Izabel do 
Pará e São Francisco do Pará, de acordo com o Quadro de 
Metas Físico – Financeiro e em consonância com os termos da 
proposta apresentada pela CONTRATADA constante no Edital do 
Pregão Eletrônico nº 021/2011.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas 
à execução do Convênio sejam registradas pelo Fiscal, que 
adotará as providências necessárias à regularização de 
eventuais faltas ou defeitos observados, comunicando à 
Diretoria da DPE, sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309342
PORTARIA Nº. 1200/11 – SETER, 

DE 17 DE NOVEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, as servidoras MARISTELA MOUSINHO DA 
FONSECA  matrícula nº 3203360/1 e ANA FÁTIMA NOBRE 
LIMA matrícula nº 345237/2, ambas lotadas na Diretoria de 
Qualificação Profissional – DQP/SETER, para em cumprimento 
ao estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, atuar como 
Fiscal do Contrato de nº. 071/2011 – ASSOCIAÇÃO PARAENSE 
DE RECURSOS HUMANOS - APRH, cujo objeto é a prestação 
de serviços relacionados à execução das ações/cursos de 
qualificação social e profissional, na forma estabelecida no 
PEQ, referentes ao exercício financeiro de 2011 no Município de 
Belém, de acordo com o Quadro de Metas Físico – Financeiro 
e em consonância com os termos da proposta apresentada 
pela CONTRATADA constante no Edital do Pregão Eletrônico nº 
021/2011.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas 
à execução do Convênio sejam registradas pelo Fiscal, que 
adotará as providências necessárias à regularização de 
eventuais faltas ou defeitos observados, comunicando à 
Diretoria da DPE, sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309360
PORTARIA Nº. 1203/11 – SETER, 

DE 17 DE NOVEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, os servidores LIZIA BETTY NOGUEIRA DA 
SILVA matrícula nº 5049504/1 e ANTÔNIO GUALTER DA 
CRUZ SANTIAGO matrícula nº 54190343/1, ambos lotados na 
Diretoria de Qualificação Profissional – DQP/SETER, para em 
cumprimento ao estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, 
atuar como Fiscal do Contrato de nº. 069/2011 – ASSOCIAÇÃO 
PARAENSE DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL - ASPAQ, cujo 
objeto é a prestação de serviços relacionados à execução das 
ações/cursos de qualificação social e profissional, na forma 
estabelecida no PEQ, referentes ao exercício financeiro de 
2011 nos Municípios de Abaetetuba, Barcarena, Muaná e 
Portel, de acordo com o Quadro de Metas Físico – Financeiro 
e em consonância com os termos da proposta apresentada 
pela CONTRATADA constante no Edital do Pregão Eletrônico nº 
021/2011.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas 
à execução do Convênio sejam registradas pelo Fiscal, que 
adotará as providências necessárias à regularização de 
eventuais faltas ou defeitos observados, comunicando à 
Diretoria da DPE, sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309357
PORTARIA Nº. 1202/11 – SETER, 

DE 17 DE NOVEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, as servidoras VERA LÚCIA DE FÁTIMA ALVES 
DO NASCIMENTO matrícula nº 3221032/1 e ZAIRA LÚCIA 
MARTINS VENANCIO matrícula nº 5892486/1, ambas lotadas 
na Diretoria de Qualificação Profissional – DQP/SETER, para em 
cumprimento ao estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, 
atuar como Fiscal do Contrato de nº. 068/2011 – ASSOCIAÇÃO 
PARAENSE DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL - ASPAQ, cujo 
objeto é a prestação de serviços relacionados à execução das 
ações/cursos de qualificação social e profissional, na forma 

estabelecida no PEQ, referentes ao exercício financeiro de 2011 
nos Municípios de Canaã dos Carajás, Eldorado dos Carajás, 
Jacundá, Marabá e Tailândia, de acordo com o Quadro de 
Metas Físico – Financeiro e em consonância com os termos da 
proposta apresentada pela CONTRATADA constante no Edital do 
Pregão Eletrônico nº 021/2011.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas 
à execução do Convênio sejam registradas pelo Fiscal, que 
adotará as providências necessárias à regularização de 
eventuais faltas ou defeitos observados, comunicando à 
Diretoria da DPE, sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309351
PORTARIA Nº. 1201/11 – SETER, 

DE 17 DE NOVEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a servidora GABRIELA DE BARROS RAMOS 
matrícula nº 54192779/1 e a Comissionada ZAIRA LÚCIA 
MARTINS VENÂNCIO matrícula nº 5892486/1, ambas lotadas 
na Diretoria de Qualificação Profissional – DQP/SETER, para em 
cumprimento ao estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, 
atuar como Fiscal do Contrato de nº. 067/2011 – ASSOCIAÇÃO 
PARAENSE DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL - ASPAQ, cujo 
objeto é a prestação de serviços relacionados à execução das 
ações/cursos de qualificação social e profissional, na forma 
estabelecida no PEQ, referentes ao exercício financeiro de 2011 
nos Municípios de Altamira e Vitória do Xingu, de acordo com 
o Quadro Metas Físico – Financeiro e em consonância com os 
termos da proposta apresentada pela CONTRATADA constante 
no Edital do Pregão Eletrônico nº 021/2011.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas 
à execução do Convênio sejam registradas pelo Fiscal, que 
adotará as providências necessárias à regularização de 
eventuais faltas ou defeitos observados, comunicando à 
Diretoria da DPE, sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309334
PORTARIA Nº. 1199/11 – SETER, 

DE 17 DE NOVEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, os servidores LENA SANTANA PEIXOTO 
matrícula nº 3219313/1 e LUIZ OSCAR PINTO DE SOUZA 
matrícula nº 3198928/1, ambos lotados na Diretoria de 
Qualificação Profissional - DQP/SETER, para em cumprimento 
ao estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, atuar como 
Fiscal do Contrato de nº. 072/2011 – ASSOCIAÇÃO PARAENSE 
DE RECURSOS HUMANOS - APRH, cujo objeto é a prestação 
de serviços relacionados à execução das ações/cursos de 
qualificação social e profissional, na forma estabelecida no PEQ, 
referentes ao exercício financeiro de 2011 nos Municípios de 
ITAITUBA, ÓBIDOS, SANTARÉM, de acordo ao Quadro de Metas 
Físico – Financeiro, em consonância com os termos da proposta 
apresentada pela CONTRATADA constante no Edital do Pregão 
Eletrônico nº 021/2011.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas 
à execução do Convênio sejam registradas pelo Fiscal, que 
adotará as providências necessárias à regularização de 
eventuais faltas ou defeitos observados, comunicando à 
Diretoria da DPE, sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309364
PORTARIA Nº 1210/11 – SETER, 

21 DE NOVEMBRO DE 2011
Nome: Jehu Ribeiro da Silveira Neto
Cargo: Téc. em Gestão Pública          
Mat.: 54187014/2
Período de Licença: 04/11/11 a 13/11/11
Lotação: Diretoria de Administração e Finanças-DAF

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309841

PORTARIA: 1218/11
Objetivo: preparar o Stand da SETER para a visita do 
Governador e realizar a Plenária Regional do Trabalho Decente 
no município pólo de Altamira
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL


